
 

Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra l’Istituto di Scienze e Tecnologie Chimiche 
“G. Natta” del CNR e il Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie dell’Università degli 
Studi di Perugia 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 maggio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 177/2024 – Verb. 499 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 127 del 19 settembre 2019 (prot. n. 0064604) 
con il quale è stato costituito l’Istituto di Scienze e Tecnologie Chimiche "Giulio Natta" (di seguito 
“CNR-SCITEC”); 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Perugia (di seguito “Università” o “UniPG”), 
emanato con D.R. n. 889 del 28 maggio 2012 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 21 giugno 2012; 
VISTA la Convenzione Quadro di durata quinquennale, stipulata tra il CNR e l’Università degli 
Studi di Perugia in data 17 giugno 2019;  
VISTA la Convenzione operativa di durata quadriennale, stipulata tra il CNR-SCITEC e il 
Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie dell’Università degli Studi di Perugia in data 29 
luglio 2020;  



 

 2. 

VISTA la nota del 28 febbraio 2024 e successiva integrazione, con cui il CNR-SCITEC ha 
trasmesso all’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse del CNR il testo, previamente condiviso tra le Parti, della Convenzione 
operativa tra il CNR-SCITEC e il Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie dell’Università 
degli Studi di Perugia; 
CONSIDERATO che tale Convenzione è attuativa dell’art. 8 della predetta Convenzione Quadro 
laddove si prevede la stipula di specifiche Convenzioni operative che, tra gli aspetti di maggiore 
rilievo, dovranno individuare le strutture scientifiche di ciascun Ente coinvolte nel progetto 
finalizzate a realizzare le attività di interesse comune; 
CONSIDERATO che la missione specifica del CNR-SCITEC, afferente al Dipartimento Scienze 
Chimiche e Tecnologie dei Materiali del CNR (“CNR-DSCTM”) tocca diverse aree tematiche, tra 
cui la chimica verde, nel cui ambito si pone l’obiettivo generale di sviluppare soluzioni efficienti e 
compatibili con l’ambiente per un’industria chimica innovativa, la chimica per l’energia, laddove 
mira a sviluppare processi e materiali innovativi per la produzione di energia e vettori energetici da 
fonti rinnovabili, l’industria per la salute, il manifatturiero avanzato, l’agroalimentare, il cd. 
modelling computazionale - finalizzato alla predizione delle proprietà e delle specifiche funzioni 
d’uso di sistemi molecolari e nanostrutturati di interesse tecnologico – e la chimica dei beni 
culturali; 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Perugia è un’istituzione pubblica di alta cultura, 
che opera in conformità ai principi della Costituzione e agli impegni internazionali assunti 
dall’Italia in materia di ricerca scientifica e di formazione universitaria. Il Dipartimento di Chimica 
Biologia e Biotecnologie di UNIPG costituisce un polo di ricerca scientifica variegata, di elevato 
rilievo internazionale e dai vasti interessi e sinergie, che conta circa ottanta docenti e cinquanta 
unità di personale tecnico-amministrativo; 
CONSIDERATO che, attraverso tale Convenzione, le Parti intendono collaborare nelle aree 
disciplinari di interesse comune illustrate nell’Allegato 1 alla presente Convenzione, che potranno 
essere modificate dalle Parti e/o integrate nel corso di durata della presente Convenzione. Tali aree 
di interesse comune riguardano segnatamente la chimica computazionale e la chimica dei beni 
culturali; 
TENUTO CONTO che, oltre alle aree disciplinari di cui al summenzionato Allegato, la 
Convenzione operativa individua – in separati allegati che ne formano parte integrante - la 
descrizione dei locali e dei servizi in uso alla struttura di ricerca (Allegato 2), gli impianti fissi e le 
attrezzature messe a disposizione da ciascuna (Allegato 3) e il personale in condivisione (Allegato 
4);  
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione, l’Università si impegna a: a) ospitare il 
CNR-SCITEC, per tutta la durata della presente Convenzione, per lo svolgimento delle attività 
istituzionali dello stesso e di quelle in comune con il summenzionato Dipartimento; b) il CNR-
SCITEC sarà ospitato negli spazi adibiti ad uso non esclusivo, descritti nell’Allegato 2, i quali sono 
rispondenti ai requisiti previsti, per i luoghi di lavoro, dall’Allegato IV al D. Lgs. 81/08, dal punto 
di vista della salubrità e della sicurezza per lo svolgimento delle attività previste; c) provvedere al 
mantenimento dei locali e degli impianti e attrezzature di proprietà del Dipartimento di cui 
all'Allegato 3; d) consentire al CNR-SCITEC di effettuare tutti gli interventi che si rendessero 



 

 3. 

necessari, in ottemperanza alle norme vigenti, per lo sviluppo dei progetti di interesse comune; e) a 
consentire l’accesso al personale operante presso il CNR-SCITEC, di cui all’allegata tabella del 
personale (Allegato 4). Successive variazioni e/o integrazioni saranno comunicate dal Direttore del 
Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie dell’Università al Direttore di CNR-SCITEC, di 
cui all’art. 1 e concordate con lo stesso; f) garantire, su richiesta nominativa del 
Direttore/Responsabile di CNR-SCITEC, l’accesso temporaneo di personale non compreso 
nell’Allegato 4, anche non necessariamente afferente al CNR; g) consentire al personale del CNR, 
con profilo di ricercatore o tecnologo, la nomina a Responsabile scientifico di un progetto di ricerca 
affidatogli dal Dipartimento dell’Università presso cui collabora; 
RILEVATO altresì che il CNR - per conto dell’Istituto - si impegna a riconoscere al Dipartimento 
universitario un contributo forfettario annuale pari a euro 10.000,00 (diecimila/00), per complessivi 
euro 30.000,00 (trentamila/00), per l’attuazione delle attività oggetto del presente atto 
convenzionale. Ai sensi del successivo art. 13, tale somma verrà versata dal CNR al Dipartimento 
universitario a seguito di note di debito emesse dallo stesso Dipartimento e inviate tramite PEC 
all’indirizzo protocollo-ammcen@pec.cnr.it, all’attenzione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del 
CNR, secondo la seguente ripartizione: 

• Contributo I anno: euro 10.000,00 (diecimila/00) nel termine di trenta giorni dalla 
sottoscrizione della presente convenzione; 

• Contributo II anno: euro 10.000,00 (diecimila/00) nel termine di trenta giorni dallo scadere 
del primo anno della presente convenzione; 

• Contributo III anno: euro 10.000,00 (diecimila/00) nel termine di trenta giorni dallo scadere 
del secondo anno della presente convenzione; 

CONSIDERATO che il CNR-SCITEC si impegna da parte sua a: a) provvedere alle spese per lo 
svolgimento delle proprie attività istituzionali, e per parte di competenza, per quelle relative ai 
progetti comuni; b) far operare nel suo ambito professori e ricercatori in qualità di propri associati 
per lo svolgimento dei programmi di ricerca secondo i termini del disciplinare CNR; c) consentire 
ai professori e ai ricercatori universitari di ruolo associati, di cui al punto b) la partecipazione alla 
programmazione delle attività di ricerca del CNR-SCITEC, per la durata dell’associazione; d) 
garantire, su richiesta nominativa del Direttore del Dipartimento, l’accesso temporaneo di laureandi, 
dottorandi e borsisti del Dipartimento stesso; e) mettere a disposizione le proprie attrezzature per lo 
svolgimento delle ricerche di cui all’art. 2, indicate nell'Allegato 3; f) provvedere al mantenimento 
degli impianti e attrezzature di proprietà del CNR di cui all’Allegato 3; 
TENUTO CONTO che il CNR-SCITEC e il Dipartimento universitario, nelle persone dei rispettivi 
responsabili, comunicheranno al Comitato paritetico misto previsto dalla Convenzione Quadro, ai 
fini dell’espletamento dei compiti del Comitato medesimo, i progetti comuni indicati all’art. 2 del 
presente atto e le altre attività previste nel medesimo, nonché presenteranno, al termine di ciascun 
anno, una relazione scientifica di attività in merito alle iniziative realizzate;  
CONSIDERATO che la presente Convenzione ha la durata di 3 (tre) anni a decorrere dal 
29/07/2024 e potrà essere rinnovata per uguale periodo sulla base di un accordo scritto tra le Parti 
previa verifica dell’interesse scientifico e attestate le disponibilità finanziarie sul bilancio del CNR. 
Le Parti potranno comunque recedere dalla Convenzione con preavviso di 30 giorni da comunicarsi 



 

 4. 

in forma scritta tramite PEC; 
CONSIDERATO che le Parti hanno altresì disciplinato – in linea con il format di Convenzione 
operativa in uso – gli aspetti relativi alla sicurezza sul lavoro (art. 6), la copertura assicurativa del 
personale CNR-SCITEC (art. 7), la divulgazione e l’utilizzazione dei risultati (art. 8), la proprietà 
intellettuale (art. 9), la tutela dei dati personali, per cui è convenuta l’autonoma titolarità del relativo 
trattamento (art. 10), la gestione dei rifiuti in attuazione della vigente normativa ambientale di cui al 
D. Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche (art. 11) e gli ulteriori adempimenti di legge, compreso 
il foro competente, che è individuato nel Foro di Perugia (art. 13); 
VISTA la nota prot. n. 0149393 del 6 maggio 2024 con cui il Direttore del CNR-DSCTM ha 
espresso parere favorevole alla stipula della Convenzione in oggetto, valorizzando la rilevanza dei 
risultati ottenuti e delle iniziative intraprese per effetto della collaborazione avviata tra le due 
istituzioni;  
TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di 
gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l’oggetto della Convenzione 
operativa consiste, oltre che nelle attività di comune interesse, anche nella disciplina dell’utilizzo di 
spazi da parte di strutture CNR presso l’Università; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo del CNR con nota prot. n. 0155952 del 9 maggio 2024;  
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 383/2024, in data 6 maggio 2024, 
sottoscritta dal Dirigente dell’Ufficio Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0156452 del 10 maggio 2024, relativa alla proposta 
di stipula della Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra l’Istituto di Scienze e 
Tecnologie Chimiche “G. Natta” del CNR e il Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie 
dell'Università degli Studi di Perugia; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 13 maggio 2024 
con verbale n. 1784; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra l’Istituto di Scienze e 
Tecnologie Chimiche “G. Natta” del CNR e il Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie 
dell'Università degli Studi di Perugia, di durata triennale;  
2. Di approvare il trasferimento in favore del Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie 
dell’Università degli Studi Di Perugia, da parte del CNR, di un contributo fissato dalle Parti euro 
30.000,00 (trentamila/00), a titolo di ristoro delle spese connesse alle attività oggetto del presente 
atto convenzionale, da corrispondere nelle modalità di cui all’art. 13;  



 

 5. 

3. Di conferire mandato al Direttore l’Istituto di Scienze e Tecnologie Chimiche “G. Natta” - 
SCITEC del CNR per la sottoscrizione della suddetta Convenzione operativa con facoltà di 
concertare con il Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie dell’Università degli Studi di 
Perugia ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento 
della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 
 
 


	VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 127 del 19 settembre 2019 (prot. n. 0064604) con il quale è stato costituito l’Istituto di Scienze e Tecnologie Chimiche "Giulio Natta" (di seguito “CNR-SCITEC”);
	VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Perugia (di seguito “Università” o “UniPG”), emanato con D.R. n. 889 del 28 maggio 2012 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 21 giugno 2012;
	VISTA la Convenzione Quadro di durata quinquennale, stipulata tra il CNR e l’Università degli Studi di Perugia in data 17 giugno 2019;
	VISTA la Convenzione operativa di durata quadriennale, stipulata tra il CNR-SCITEC e il Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie dell’Università degli Studi di Perugia in data 29 luglio 2020;
	CONSIDERATO che tale Convenzione è attuativa dell’art. 8 della predetta Convenzione Quadro laddove si prevede la stipula di specifiche Convenzioni operative che, tra gli aspetti di maggiore rilievo, dovranno individuare le strutture scientifiche di ci...
	CONSIDERATO che la missione specifica del CNR-SCITEC, afferente al Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali del CNR (“CNR-DSCTM”) tocca diverse aree tematiche, tra cui la chimica verde, nel cui ambito si pone l’obiettivo generale di sv...
	CONSIDERATO che, attraverso tale Convenzione, le Parti intendono collaborare nelle aree disciplinari di interesse comune illustrate nell’Allegato 1 alla presente Convenzione, che potranno essere modificate dalle Parti e/o integrate nel corso di durata...
	TENUTO CONTO che, oltre alle aree disciplinari di cui al summenzionato Allegato, la Convenzione operativa individua – in separati allegati che ne formano parte integrante - la descrizione dei locali e dei servizi in uso alla struttura di ricerca (Alle...
	RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione, l’Università si impegna a: a) ospitare il CNR-SCITEC, per tutta la durata della presente Convenzione, per lo svolgimento delle attività istituzionali dello stesso e di quelle in comune con il summe...
	RILEVATO altresì che il CNR - per conto dell’Istituto - si impegna a riconoscere al Dipartimento universitario un contributo forfettario annuale pari a euro 10.000,00 (diecimila/00), per complessivi euro 30.000,00 (trentamila/00), per l’attuazione del...
	 Contributo I anno: euro 10.000,00 (diecimila/00) nel termine di trenta giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione;
	 Contributo II anno: euro 10.000,00 (diecimila/00) nel termine di trenta giorni dallo scadere del primo anno della presente convenzione;
	 Contributo III anno: euro 10.000,00 (diecimila/00) nel termine di trenta giorni dallo scadere del secondo anno della presente convenzione;
	CONSIDERATO che il CNR-SCITEC si impegna da parte sua a: a) provvedere alle spese per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, e per parte di competenza, per quelle relative ai progetti comuni; b) far operare nel suo ambito professori e ri...
	TENUTO CONTO che il CNR-SCITEC e il Dipartimento universitario, nelle persone dei rispettivi responsabili, comunicheranno al Comitato paritetico misto previsto dalla Convenzione Quadro, ai fini dell’espletamento dei compiti del Comitato medesimo, i pr...
	CONSIDERATO che la presente Convenzione ha la durata di 3 (tre) anni a decorrere dal 29/07/2024 e potrà essere rinnovata per uguale periodo sulla base di un accordo scritto tra le Parti previa verifica dell’interesse scientifico e attestate le disponi...
	VISTA la nota prot. n. 0149393 del 6 maggio 2024 con cui il Direttore del CNR-DSCTM ha espresso parere favorevole alla stipula della Convenzione in oggetto, valorizzando la rilevanza dei risultati ottenuti e delle iniziative intraprese per effetto del...
	TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l’oggetto della Convenzione operativa consiste, oltre che nelle attività di comune interesse,...
	VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 13 maggio 2024 con verbale n. 1784;

